GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

1

8º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO nº
011/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SÃO
PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, E O INSTITUTO DE PRESERVAÇÃO E
DIFUSÃO DA HISTÓRIA DO CAFÉ E DA IMIGRAÇÃO,
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE CULTURA,
PARA GESTÃO DO MUSEU DA IMIGRAÇÃO.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de São Paulo, por intermédio da SECRETARIA DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, com sede nesta cidade, na Rua Mauá, nº 51, Luz, CEP 01028-
000, São Paulo, SP, neste ato representada pelo Titular da Pasta, Sérgio Sá Leitão brasileiro,
portador da cédula de identidade RG nº 04346735-6/RJ e do CPF/MF nº 929.010.857-68, doravante
denominada CONTRATANTE, e de outro lado o Instituto de Preservação e Difusão da História do
Café e da Imigração e de outro lado o Instituto de Preservação e Difusão da História do Café e da
Imigração, Organização Social de Cultura, com CNPJ/MF nº 02.634.914/0002-10, tendo endereço à
Rua Visconde de Parnaíba, nº 1316 – Mooca – CEP: 03164-300 – São Paulo/SP, e com estatuto
registrado no Cartório Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da
Cidade de Santos - SP, sob nº 49.975, neste ato representado pela Senhora Alessandra de Almeida
Santos, Diretora Executiva, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 64.742.053-3 e do
CPF/MF nº 271.092.568-04, e pelo Senhor Thiago da Silva Santos, Diretor Administrativo Financeiro,
brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 34.644.947-9 e do CPF nº 291.861.718-01,
doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar Estadual
846 de 04-06-1998, o Decreto Estadual 43.493, de 29-09-1998 e suas alterações, e considerando a
declaração de dispensa de licitação inserida nos autos do Processo SC nº 279968/2016,
fundamentada no § 1º, do artigo 6º, da referida Lei Complementar e alterações posteriores,
RESOLVEM celebrar o presente ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO referente à formação
de uma parceria para fomento e execução de atividades relativas à área de Cultura, materializada
pelo gerenciamento e execução de atividades a serem desenvolvidas junto ao Museu da Imigração
instalado na Rua Visconde de Parnaíba, nº 1316 – Mooca – CEP: 03164-300– São Paulo/SP, cujo
uso fica permitido pelo período de vigência do presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente aditamento tem por objetivo a alteração das cláusulas segunda, terceira, quarta, sétima e
oitava do contrato de gestão e a alteração dos ANEXOS I (PLANO ESTRATÉGICO DE ATUAÇÃO) II
(PLANO DE TRABALHO: AÇÕES E MENSURAÇÕES E PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA), III
(OBRIGAÇÕES DE ROTINA E COMPROMISSOS DE INFORMAÇÃO), E IV (CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO), para repactuação das ações, mensurações, rotinas e de recursos orçamentários
referentes ao exercício de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica alterada a CLÁUSULA SEGUNDA, itens 9.1, 21, 22 e 24 do Contrato de Gestão nº 011/2016,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS ATRIBUIÇÕES, RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA
CONTRATADA
Para a qualificada, integral e correta execução deste CONTRATO DE
GESTÃO, a CONTRATADA se compromete a cumprir, além das

S
C

E
C

D
C

I2
02

10
36

58

Assinado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:41:32, MIRIAN MIDORI
PERES YAGUI - Executivo Público I / UPPM-MI - 17/05/2021 às 14:16:00, THIAGO DA SILVA SANTOS - MEMBRO EXTERNO /
UPPM-MI - 18/05/2021 às 15:54:39, ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 18/05/2021 às
15:58:53, AMANDA ROBERTA ELISIÁRIO GONÇALVES - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 19/05/2021 às 14:57:20 e SÉRGIO
HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS - 24/05/2021 às 11:25:57.
Autenticado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:06:27.
Documento Nº: 17636462-110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17636462-110

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

2

determinações constantes da legislação federal e estadual que regem a
presente contratação, as seguintes atribuições, responsabilidades e
obrigações: (...)

9.1 - A remuneração e vantagens de qualquer natureza a serem percebidas
pelos diretores e empregados da contratada, deverá ser compatível com a
remuneração percebida em entidades congêneres, para as mesmas
funções.

21 – Apresentar quadrimestralmente à Unidade Gestora da
CONTRATANTE até o dia 20 (vinte) do mês seguinte ao término do 1º, 2º e
3º quadrimestres, relatórios de atividades do período, conforme modelo da
CONTRATANTE, para verificação pela Unidade Gestora e pela Comissão
de Avaliação quanto ao cumprimento das diretrizes e metas definidas do
CONTRATO DE GESTÃO, contendo o comparativo das metas cumpridas x
metas previstas, o relatório gerencial de acompanhamento da execução
orçamentária global e os documentos previstos para entrega quadrimestral
no Anexo III - Compromissos de Informação.

22 – Apresentar anualmente, conforme previsto no cronograma estabelecido
pela Secretaria, relatório anual de atividades, para verificação pela Unidade
Gestora e pela Comissão de Avaliação, quanto ao cumprimento das
diretrizes e metas definidas do CONTRATO DE GESTÃO, contendo o
comparativo das metas cumpridas x metas previstas para os três
quadrimestrais do exercício anterior, o relatório gerencial de
acompanhamento da execução orçamentária global e os documentos
previstos para entrega anual no Anexo III - Compromissos de Informação.

24 – Comunicar oficialmente à CONTRATANTE, no relatório quadrimestral
seguinte, a celebração de instrumentos de convênios, termos de parceria ou
cooperação técnica com outras pessoas jurídicas, públicas ou privadas,
nacionais ou internacionais, quando a iniciativa vincular-se aos
equipamentos ou programas culturais objeto do CONTRATO DE GESTÃO,
onerando-o ou não.

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica alterada a CLÁUSULA TERCEIRA, item 06, do Contrato de Gestão nº 011/2016, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA

DAS ATRIBUIÇÕES, RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA
CONTRATANTE

Para a qualificada, integral e correta execução deste CONTRATO DE
GESTÃO, a CONTRATANTE se compromete a cumprir, além das
determinações constantes da legislação federal e estadual que rege a
presente contratação, as seguintes atribuições, responsabilidades e
obrigações:

(...)

S
C

E
C

D
C

I2
02

10
36

58

Assinado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:41:32, MIRIAN MIDORI
PERES YAGUI - Executivo Público I / UPPM-MI - 17/05/2021 às 14:16:00, THIAGO DA SILVA SANTOS - MEMBRO EXTERNO /
UPPM-MI - 18/05/2021 às 15:54:39, ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 18/05/2021 às
15:58:53, AMANDA ROBERTA ELISIÁRIO GONÇALVES - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 19/05/2021 às 14:57:20 e SÉRGIO
HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS - 24/05/2021 às 11:25:57.
Autenticado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:06:27.
Documento Nº: 17636462-110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17636462-110

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

3

6 – Acompanhar, fiscalizar e avaliar, por meio da Unidade Gestora
designada, os resultados da execução deste CONTRATO DE GESTÃO,
emitindo pareceres periódicos quadrimestrais e anuais referentes ao
cumprimento: das atividades descritas no “Anexo I – Programa de Trabalho
– Estratégia de Ação”; das metas estabelecidas no “Anexo II – Plano de
Trabalho – Metas e Proposta Orçamentária Global” e dos compromissos
descritos no “Anexo III – Obrigações de Rotina e Compromissos de
Informação” nos prazos previstos, bem como ao atendimento das demais
cláusulas e condições estabelecidas neste CONTRATO DE GESTÃO.

CLÁUSULA QUARTA

Fica alterada a CLÁUSULA QUARTA, Parágrafo Primeiro, do Contrato de Gestão nº 011/2016, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁSULA QUARTA
DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A execução do presente CONTRATO DE GESTÃO será acompanhada pela
Unidade de Preservação do Patrimônio Museológico, que será responsável
pela verificação e fiscalização periódica do cumprimento quantitativo e
qualitativo das ações, metas e obrigações previstas nos Anexos I, II e III

deste CONTRATO DE GESTÃO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Unidade Gestora elaborará pareceres
quadrimestrais e anuais referentes às realizações alcançadas, objetivos
atingidos, qualidade e eficiência da execução contratual, observando-se a
relação entre os custos e os benefícios dos resultados alcançados, para
envio à Comissão de Avaliação, bem como à CONTRATADA, nos prazos
definidos em cronograma anual de monitoramento e avaliação dos
Contratos de Gestão da Pasta.

(...)

CLÁUSULA QUINTA

Fica alterada a CLÁUSULA SÉTIMA, Parágrafo Primeiro, Parágrafo Quarto, item c.4 do Parágrafo
Sétimo, do Contrato de Gestão nº 011/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SÉTIMA
DOS RECURSOS FINANCEIROS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para fomento e execução do objeto deste
CONTRATO DE GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos
especificados nos Anexos I, II e III, a CONTRATANTE repassará à
CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste instrumento, bem
como no Anexo IV – Cronograma de Desembolso, a importância global de
R$ 32.248.268,00 (Trinta e dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil,
duzentos e sessenta e oito reais).
 (...)

PARÁGRAFO QUARTO – Para fomento e execução do objeto deste
CONTRATO DE GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos

S
C

E
C

D
C

I2
02

10
36

58

Assinado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:41:32, MIRIAN MIDORI
PERES YAGUI - Executivo Público I / UPPM-MI - 17/05/2021 às 14:16:00, THIAGO DA SILVA SANTOS - MEMBRO EXTERNO /
UPPM-MI - 18/05/2021 às 15:54:39, ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 18/05/2021 às
15:58:53, AMANDA ROBERTA ELISIÁRIO GONÇALVES - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 19/05/2021 às 14:57:20 e SÉRGIO
HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS - 24/05/2021 às 11:25:57.
Autenticado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:06:27.
Documento Nº: 17636462-110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17636462-110

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

4

especificados nos Anexos I, II e III, a CONTRATADA se compromete a
captar recursos correspondentes a 4,75% do valor repassado anualmente
pela CONTRATANTE, num total captado, para o ano de 2021, de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), por meio de geração de receitas
operacionais e/ou diversas, incentivadas ou não, conforme descrito nos
itens 2 e 3 do caput desta Cláusula. Para os exercícios subsequentes, as
metas de captação serão aquelas previstas no Anexo II – Plano de
Trabalho, salvo deliberação em contrário justificada e acordada entre as

partes.

(...)

PARÁGRAFO SÉTIMO – A CONTRATADA deverá manter ao menos quatro
contas bancárias distintas e especificas sob sua titularidade, para gestão
dos recursos relacionados a este CONTRATO DE GESTAO, conforme
segue:
(...)

c) Conta de recursos de contingência: para aplicação de parte dos recursos
financeiros repassados pelo Estado, com a finalidade de suportar eventuais
contingências conexas à execução contratual, sendo composta de 1,0% do
valor repassado pela CONTRATANTE a cada parcela, percentual este
considerado pelas partes compatível com a finalidade da conta e fixado pelo
Secretário da Cultura de comum acordo com a CONTRATADA. Na

composição e utilização dessa conta, deverá ser observado que:

c.4) No caso excepcional do subitem anterior, ficará a CONTRATADA
obrigada a encaminhar à CONTRATANTE a documentação pertinente, com
os devidos esclarecimentos referentes à movimentação efetuada, no
relatório quadrimestral seguinte.

(...)

CLÁUSULA SEXTA

Fica alterada a CLÁUSULA OITAVA, parágrafo segundo, Contrato de Gestão nº 011/2016, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA OITAVA
SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS

Para o exercício de 2021, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA
um total de R$ 6.316.273,00 (Seis milhões, trezentos e dezesseis mil
duzentos e setenta e três reais), mediante a liberação de 12 (doze)
parcelas, de acordo com o “Anexo IV – Cronograma de Desembolso”. O
valor a ser repassado nos anos seguintes correrá por conta dos recursos
consignados nas respectivas leis orçamentárias dos exercícios
subsequentes.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O montante de R$ 6.316.273,00 (Seis milhões,
trezentos e dezesseis mil, duzentos e setenta e três reais) que onerará a

S
C

E
C

D
C

I2
02

10
36

58

Assinado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:41:32, MIRIAN MIDORI
PERES YAGUI - Executivo Público I / UPPM-MI - 17/05/2021 às 14:16:00, THIAGO DA SILVA SANTOS - MEMBRO EXTERNO /
UPPM-MI - 18/05/2021 às 15:54:39, ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 18/05/2021 às
15:58:53, AMANDA ROBERTA ELISIÁRIO GONÇALVES - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 19/05/2021 às 14:57:20 e SÉRGIO
HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS - 24/05/2021 às 11:25:57.
Autenticado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:06:27.
Documento Nº: 17636462-110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17636462-110

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

5

rubrica 13.391.1214.5732.0000, no item 33.90.39-75 no exercício de 2021
será repassado em 12 (doze) parcelas, na seguinte conformidade:

1 – 90% (noventa por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a
R$ 5.684.645,70 (Cinco milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos), serão repassados
através de 12 (doze) parcelas conforme Anexo IV – Cronograma de
Desembolso.

2 – 10% (dez por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$
631.627,30 (Seiscentos e trinta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e
trinta centavos), serão repassados através de 12 (doze) parcelas conforme
Anexo IV – Cronograma de Desembolso, cujos valores variáveis serão
determinados em função da avaliação quadrimestral da execução
contratual, conforme previsto no Anexo I – Plano de Trabalho.

3 – A avaliação da parte variável será realizada quadrimestralmente pela
Unidade Gestora, podendo gerar um ajuste financeiro a menor na parcela a
ser repassada no quadrimestre subsequente, a depender do percentual de
cumprimento das metas, conforme previsto no Anexo II – Plano de Trabalho
– Metas e Proposta Orçamentária Global

CLÁUSULA OITAVA

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato não alteradas pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente aditamento em 2 (duas) vias de igual teor e
forma.

São Paulo,      de                 de 2021.

________________________________________
CONTRATANTE

Sérgio Sá Leitão
SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

________________________________________
ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS

Diretora Executiva
IINSTITUTO DE PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DA HISTÓRIA

DO CAFÈ E DA IMIGRAÇÃO

_______________________________________
THIAGO DA SILVA SANTOS

Diretor Administrativo

S
C

E
C

D
C

I2
02

10
36

58

Assinado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:41:32, MIRIAN MIDORI
PERES YAGUI - Executivo Público I / UPPM-MI - 17/05/2021 às 14:16:00, THIAGO DA SILVA SANTOS - MEMBRO EXTERNO /
UPPM-MI - 18/05/2021 às 15:54:39, ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 18/05/2021 às
15:58:53, AMANDA ROBERTA ELISIÁRIO GONÇALVES - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 19/05/2021 às 14:57:20 e SÉRGIO
HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS - 24/05/2021 às 11:25:57.
Autenticado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:06:27.
Documento Nº: 17636462-110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17636462-110

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Gabinete do Secretário

6

IINSTITUTO DE PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DA HISTÓRIA
DO CAFÈ E DA IMIGRAÇÃO

Testemunhas:

________________________________
Amanda Roberta Elisário Gonçalves
Assessora da Diretoria
Instituto de Preservação e Difusão da História do Café e da imigração
CPF: 014.039.946-17

 ___________________________________
Mirian Midori Peres Yagui
Executivo Público I
CPF 352.140.528-12
      :

S
C

E
C

D
C

I2
02

10
36

58

Assinado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:41:32, MIRIAN MIDORI
PERES YAGUI - Executivo Público I / UPPM-MI - 17/05/2021 às 14:16:00, THIAGO DA SILVA SANTOS - MEMBRO EXTERNO /
UPPM-MI - 18/05/2021 às 15:54:39, ALESSANDRA DE ALMEIDA SANTOS - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 18/05/2021 às
15:58:53, AMANDA ROBERTA ELISIÁRIO GONÇALVES - MEMBRO EXTERNO / UPPM-MI - 19/05/2021 às 14:57:20 e SÉRGIO
HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO - Secretário de Cultura e Economia Criativa / GS - 24/05/2021 às 11:25:57.
Autenticado com senha por EDNA LUCIA DA CRUZ - Assistente Técnico III / UPPM-MI - 17/05/2021 às 12:06:27.
Documento Nº: 17636462-110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17636462-110

	SCEC-DCI-2021/03658